ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/28-499/2024 по
признакам нарушения законодательства о рекламе и продлении

сроков рассмотрения дела

12 августа 2024 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя-начальник
отдела <…>;

член Комиссии – главный специалист- эксперт <…>;

член Комиссии – ведущий специалист - эксперт <…>,

рассмотрев дело № 012/05/28-499/2024, возбужденное в отношении
ИП С. по признакам нарушения части 7 статьи 5, части 1, части 3
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38- ФЗ «О рекламе»
(далее - Закон о рекламе), выразившегося в распространении
рекламы финансовых услуг следующего содержания: «телефоны по
выгодным ценам… кредит рассрочка на 36 месяцев….», в отсутствии
ИП С.,

УСТАНОВИЛА:

Марийским УФАС России установлен факт распространения на
территории ГО «Город Йошкар-Ола» рекламы следующего
содержания:

ИП С. факт нарушения законодательства о рекламе не признал в
полном объеме. Полагает, что на фотоматериале, отраженном в
определении о возбуждении дела, расположен объект по
неизвестному адресу, не имеющий территориальную
направленность. Дополнительно ИП С. указал, что не осуществляет
реализацию кредитных продуктов в связи с чем у него отсутствуют
обязательства по предоставлению информации об условиях
кредитования.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 38 Правил
рассмотрения антимонопольными органом дел, возбужденных по

признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, утвержденных постановлением Правительства РФ от
24.11.2020 №1922 «Об утверждении Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства
о рекламе № 012/05/28-499/2024 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 012/05/28-499/2024 до 19
октября 2024 года.

3. Рассмотрение дела назначить на «09» сентября 2024 года в 10
часов 00 минут (по Московскому времени) в помещении
Марийского УФАС России по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова,
164.

4. ИП С. в срок до 05 сентября 2024 года представить в Марийское
УФАС России следующие документы и сведения (с
сопроводительным письмом, где указываются в качестве
приложений все запрошенные документы):

информацию               о               том,          кто            является
рекламодателем, рекламораспространителем
рассматриваемой рекламы (с приложением подтверждающих
документов), а также сведения о стоимости производства,
изготовления и размещения данной рекламы;
сведения о периоде размещения рассматриваемой рекламы;
копии заключенных договоров купли-продажи сотовых телефонов
в рассрочку и кредит (без указания персональных данных
покупателей в количестве 10 договоров);
копии заключенных договоров (соглашений) с кредитными
организациями на основании которых осуществляется
реализация сотовых телефонов в кредит;
информацию о стоимости услуг по доведению Вами до
потребителей рекламной информации «Телефоны по выгодным
ценам Оригинальная техника.» (договор, счет на оплату, акт
выполненных работ и др.);
копию правоустанавливающего документа на нежилое
помещение, расположенное по адресу: Республика Марий Эл, г.
Йошкар-Ола, Первомайская, д.

113;

иные документы и сведения по существу рассматриваемого

дела.

Личная явка лица, участвующего в деле, на рассмотрение дела
является правом, а не обязанностью.

Вы вправе принять участие в рассмотрении дела посредством
удаленного доступа через программу «TrueConf». Вход в конференцию
по ссылке: https://fas1.tconf.rt.ru/c/0190869035.

Информацию о невозможности участия посредством удаленного
доступа необходимо сообщить до 06.09.2024 года, направив в адрес
Марийского УФАС России копии доверенностей представителей.

Председатель

Члены Комиссии